СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВЫЙ ТОРЪЯЛ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
РЕШЕНИЕ
Сороковая сессия                                                                                      №  254

четвертого созыва                                                                                     14 февраля 2024 года

Об отчете Главы городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о результатах своей деятельности и деятельности
   Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял
Новоторъяльского муниципального района

Республики Марий Эл за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, заслушав и обсудив отчет Главы городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год

Собрание депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШИЛО:

1. Отчет Главы городского поселения Новый Торъял  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год принять к сведению.

2. Результаты деятельности Главы городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
и Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год признать удовлетворительными.

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить   в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: https://mari-el.gov.ru/municipality/toryal).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности
и правопорядку.

Глава городского поселения Новый Торъял                                                   А. Воронцов
Отчет
Главы городского поселения Новый Торъял, председателя Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района                          Республики Марий Эл за 2023 год.
Уважаемые депутаты!
Согласно действующему законодательству представляю вашему вниманию доклад об основных итогах деятельности Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял за 2023 год. Деятельность Собрания депутатов в 2023 году проходила в тесном взаимодействии с Новоторъяльской городской администрацией, Администрацией Новоторъяльского муниципального района, Собранием депутатов Новоторъяльского муниципального района, Прокуратурой Новоторъяльского района, Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл                 и основана на взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие городского поселения  Новый Торъял и улучшение качества жизни его жителей.

Председатель Собрания депутатов и его заместитель принимали участие в работе совещаний при главе администрации Новоторъяльского муниципального района, комиссий, встречах, проводимых главой Новоторъяльского муниципального района. В общественно - политических, культурно-массовых и спортивных мероприятиях районного уровня, информационных встречах. Депутаты Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял принимали участие во всех мероприятиях проводимых администрацией Новоторъяльского муниципального района.

       Спецификой работы Собрания депутатов является разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой эффективной жизнедеятельности жителей городского поселения. Основной формой работы Собрания депутатов являются заседания (сессии).

       В 2023 году проведено 7 сессий Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял. На заседаниях рассмотрено и принято 39 решений, касающееся  социально-экономического развития поселения, утверждения                    и исполнения бюджета поселения, имущественных отношений, реализации муниципальных программ, развития правовой основы местного самоуправления и другие. Все заседания, проведенные в 2023 году, носили открытый и публичный характер.
       Все проекты решений направлялись в прокуратуру Новоторъяльского района для прохождения антикоррупционной экспертизы, коррупционной составляющей в них выявлено не было.
       В рамках реализации закона Республики Марий Эл  «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл» решения Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял, носящие нормативный характер, в установленный законом срок направлялись в Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов. Для обеспечения открытости и прозрачности деятельности Собрания депутатов нормативные правовые акты размещаются на информационном стенде городского поселения Новый Торъял и на официальном сайте Новоторъяльского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления создана   официальная  страница   Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского   муниципального района Республики Марий Эл в социальной сети «Вконтакте».

       Одним из главных решений Собрания депутатов в этом году было внесение изменений в Устав городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл. Решения по внесению изменений в Устав до их принятия были обсуждены на публичных слушаниях, направлялись на согласование прокурору Новоторъяльского района и вступили в силу после их регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации                                    по Республике Марий Эл и официального опубликования.
      Среди важных муниципальных правовых актов, принятых Собранием депутатов: утверждение бюджета городского поселения Новый Торъял и внесение изменений в бюджет.
В 2024 году нам необходимо продолжить решение задач, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета городского поселения и повышение его устойчивости. Основное направление, это укрепление собственной доходной базы, повышение эффективности использования муниципального имущества.

           В 2023 году проводились публичные  слушания и касались следующих вопросов:

       - Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения  Новый Торъял Новоторъяльского  муниципального района Республики Марий Эл;

 - Об исполнении бюджета городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2022 год;

       - О бюджете городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
По  результатам публичных слушаний участниками принимались итоговые документы, которые направлялись в представительный орган поселения для принятия соответствующих решений.

Хочу поблагодарить всех депутатов, которые,  совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях деятельности Собрания. Сложилась работоспособная и надежная команда, готовая работать в интересах жителей поселка. Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к районным делам, нуждам населения.

Деятельность Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял ведется в тесном, конструктивном сотрудничестве с Собранием депутатов Новоторъяльского муниципального района. Собрание депутатов Новоторъяльского муниципального района проводит работу по обеспечению депутатов городского поселения Новый Торъял нормативными документами, необходимыми материалами для проведения заседаний депутатских комиссий, оказывая практическую и методическую помощь депутатам в исполнении их полномочий, обеспечивает организационную подготовку заседаний Собрания депутатов. Также аппарат Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального   района осуществляет взаимодействие и оказывает помощь в подготовке  документов для государственной регистрации, решений об изменениях в Устав поселения, разработке проектов нормативных актов.
Выражаю благодарность исполняющей обязанности главы Новоторъяльской городской администрации, Сивушкиной Светлане Викторовне, за тесное взаимодействие, оперативность принятия решений, сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей городского поселения Новый Торъял.

 Я надеюсь, что и в дальнейшем наша совместная работа будет результативной, что общими силами мы сможем создать комфортную и безопасную среду на территории поселения.

         В  заключении хочется выразить благодарность и признательность всем жителям поселения, администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, под руководством Блинова В.В.                                         и Таныгина Д.А., за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также на выполнение намеченных планов, направленных  на улучшение качества жизни нашего городского поселения Новый Торъял.
Большое спасибо всем Вам за труд, понимание и поддержку.

Готов ответить на все Ваши вопросы! Спасибо за внимание!